

Số: 75 /KH-CHV

Pleiku, ngày 12 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý cai nghiện ma túy; Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2022

Thực hiện kế hoạch 722/KH-SGDĐT, ngày 28/3/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm (PCMD) trong ngành Giáo dục đến năm 2025; thực hiện Công văn số 803/SGDĐT-GDTrHCTTX, ngày 5/4/2022 về thực hiện công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy; phòng, chống tệ nạn mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2022; thực hiện Công văn số 834/SGDĐT-GDTrHCTTX, ngày 8/4/2022 về triển khai về thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Trường THPT chuyên Hùng Vương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý cai nghiện ma túy; thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình PCMD giai đoạn 2021-2025; Quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 15/KH-SLĐTBOXH ngày 30/3/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện công tác phòng, chống ma túy (PCMT), cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy; phòng, chống tệ nạn mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2022; Thực hiện kế hoạch số 626/KH-UBND ngày 01/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về ban hành Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai,

Nâng cao hiệu lực quản lý của Nhà nước; phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa nhà trường với các ngành và các tổ chức chính trị - xã hội để tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về PCMT, PCMD cho cán bộ, nhà giáo, nhân viên và học sinh, học viên toàn trường.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PCMT, PCMD góp phần giữ vững kỷ cương pháp luật, bảo đảm an ninh, trật tự, tạo môi trường ổn định, an toàn để xây dựng và phát triển tỉnh Gia Lai.

II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU

1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCMT, PCMD

- 100 % CB, GV, NV và HS được tuyên truyền về PCMT, PCMD và được duy trì thường xuyên;

- Thông tin về PCMT, PCMD được đăng tải trên trang thông tin và hình thức phù hợp khác của nhà trường ít nhất một lần/học kỳ;

- Phân đầu đến hết năm 2024, 100% học sinh được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về PCMT, PCMD và được duy trì thường xuyên.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động PCMT, PCMD thông qua lồng ghép với nhiệm vụ năm học và các hoạt động của nhà trường.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, chống tệ nạn ma túy và mại dâm;

- Các tổ chuyên môn: Ngữ văn, Giáo dục công dân, GD kinh tế và pháp luật, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, Địa lí, GDQP- AN... thực hiện lồng ghép nhiệm vụ PCMT, PCMD kế hoạch bài học, nhà trường lồng ghép PCMT, PCMD với nhiệm vụ năm học và các hoạt động của nhà trường.

3. Phân đầu đến hết năm 2024, 100% cán bộ, giáo viên cốt cán được tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về PCMT, PCMD.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCMT, PCMD

- Nhà trường xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác PCMT, PCMD;

- Các đoàn thể, tổ chuyên môn, Ban truyền thông tuyên truyền về tình hình tệ nạn ma túy, mại dâm, công tác PCMT, PCMD trên các trang thông tin và các hình thức khác phù hợp của nhà trường;

- Đổi mới cách thức, nội dung công tác tuyên truyền theo hướng sinh động để thu hút học sinh thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông, qua mạng Internet và mạng xã hội; tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống đối với học sinh về PCMT, PCMD.

- Các đoàn thể, tổ chuyên môn lồng ghép, xây dựng tài liệu, công cụ tuyên truyền về PCMT, PCMD phù hợp với đối tượng học sinh trong các nhà trường.

- Tổ chức cho CB, GV, NV và HS cam kết không sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy, không hỗ trợ, tiếp tay cho sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy; không vướng vào tệ nạn mại dâm.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động PCMT, PCMD thông qua lồng ghép với nhiệm vụ năm học và hoạt động của nhà trường.

- Các đoàn thể, tổ chuyên môn, Ban truyền thông xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch